Indicação - mvyppyxp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mvyppyxp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/04/2013
Indicação nº 830/2013
Protocolo nº 1808/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR
GOVERNADOR DE ESTADO, SILVAL DA CUNHA
BARBOSA,  COM  CÓPIA  AO  SENHOR
PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN,
GIAN CASTRILLON, A NECESSIDADE DE UM
ESPAÇO COM ESTRUTURA ADEQUADA PARA
AULAS  E  TESTES  DE  CARRO  E  MOTO,  NO
MUNICÍPIO DE SINOP.

Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado o presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador de
Estado, Silval da Cunha Barbosa, com cópia ao Senhor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de
Mato Grosso – DETRAN, Gian Castrillon, a necessidade de um espaço com estrutura adequada para aulas e
testes de carro e moto, no Município de Sinop.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como escopo a necessidade de um espaço com uma estrutura adequada para
melhor atender os aprendizes de direção para as aulas e testes de carro e moto no Município de Sinop.

A Missão do Detran MT é garantir a aplicação da legislação de trânsito por meio da certificação de registro
veicular, da habilitação de condutores, da fiscalização e da promoção de educação, visando à valorização da
vida.

Os órgãos do DETRAN para atender os municípios do interior do Estado é o CIRETRAN que tem o objetivo
de atender os usuários com serviços de qualidade, resguardando o direito do cidadão matogrossense, a
contar com os serviços mais próximos da sua localidade, evitando os desgastes do deslocamento até o
grande centro (Cuiabá), para legalizar seus veículos e habilitar-se como condutor.

Pelo exposto, acolhemos com grande empenho esta reivindicação, e pedimos a colaboração dos nobres
pares na aprovação da presente matéria.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual